

# 第2四半期連結財務諸表の概要

## ■ 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 平成21年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成21年3月31日
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	160,581	179,753
受取手形及び売掛金	135,103	138,404
割賦売掛金	59,296	62,061
リース投資資産	17,898	19,777
商品及び製品	866	854
仕掛品	566	325
原材料及び貯蔵品	1,148	1,207
その他	52,596	38,728
貸倒引当金	△4,417	△5,405
流動資産合計	423,640	435,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	261,386	261,077
減価償却累計額	△142,913	△139,492
建物及び構築物(純額)	118,473	121,584
車両運搬具	177,808	177,590
減価償却累計額	△159,433	△157,186
車両運搬具(純額)	18,374	20,403
土地	181,404	177,760
リース資産	15,897	15,338
減価償却累計額	△8,321	△6,500
リース資産(純額)	7,575	8,837
その他	102,724	98,447
減価償却累計額	△71,771	△68,229
その他(純額)	30,953	30,218
有形固定資産合計	356,781	358,804
無形固定資産		
のれん	851	998
その他	10,418	9,946
無形固定資産合計	11,270	10,944
投資その他の資産		
投資有価証券	21,982	19,611
その他	45,028	47,287
貸倒引当金	△2,566	△2,684
投資損失引当金	△91	△91
投資その他の資産合計	64,353	64,123
固定資産合計	432,405	433,873
繰延資産		
社債発行費	16	23
繰延資産合計	16	23
<b>資産合計</b>	<b>856,062</b>	<b>869,605</b>

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期間末 平成21年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成21年3月31日
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	100,770	117,898
短期借入金	40,061	43,198
リース債務	3,506	4,140
未払法人税等	12,465	17,569
割賦利益繰延	10,125	11,556
賞与引当金	34,516	26,759
その他	71,976	54,649
流動負債合計	273,423	275,772
固定負債		
社債	5,000	5,000
転換社債	—	13,063
長期借入金	33,643	37,147
リース債務	4,316	4,878
退職給付引当金	28,161	28,396
役員退職慰労引当金	7	7
その他	3,808	19,081
固定負債合計	74,936	107,574
<b>負債合計</b>	<b>348,360</b>	<b>383,346</b>
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	127,234	120,728
資本剰余金	121,315	114,814
利益剰余金	272,725	266,035
自己株式	△26,502	△26,437
株主資本合計	494,773	475,140
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,832	1,552
為替換算調整勘定	△678	△877
評価・換算差額等合計	2,154	674
少数株主持分	10,774	10,443
<b>純資産合計</b>	<b>507,702</b>	<b>486,258</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>856,062</b>	<b>869,605</b>

## ■ 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 平成21年4月1日～ 平成21年9月30日	前第2四半期連結累計期間 平成20年4月1日～ 平成20年9月30日
営業収益	580,431	619,986
営業原価	544,349	585,814
営業総利益	36,082	34,172
販売費及び一般管理費	13,227	14,458
営業利益	22,854	19,714
営業外収益		
受取利息	69	124
受取配当金	291	390
低公害車助成金	606	—
その他	1,064	1,251
営業外収益合計	2,031	1,765
営業外費用		
支払利息	361	485
その他	556	591
営業外費用合計	918	1,076
経常利益	23,967	20,403
特別利益		
固定資産売却益	57	52
投資有価証券売却益	37	128
関係会社株式売却益	—	165
移転補償金	36	420
その他	—	20
特別利益合計	131	787
特別損失		
固定資産除却損	198	302
減損損失	1,068	604
関係会社株式売却損	—	522
投資有価証券評価損	93	1,700
その他	42	29
特別損失合計	1,403	3,159
税金等調整前四半期純利益	22,696	18,031
法人税等	10,813	9,249
少数株主利益	274	153
四半期純利益	11,607	8,628

# 第2四半期連結財務諸表の概要

## ■ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結 累計期間 平成21年4月1日～ 平成21年9月30日	前第2四半期連結 累計期間 平成20年4月1日～ 平成20年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	22,696	18,031
減価償却費	18,456	18,952
減損損失	1,068	604
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△237	551
賞与引当金の増減額(△は減少)	7,735	4,012
投資有価証券評価損益(△は益)	93	1,700
売上債権の増減額(△は増加)	6,833	11,238
仕入債務の増減額(△は減少)	△16,966	△6,198
その他	△12,630	△4,692
小計	27,049	44,200
利息及び配当金の受取額	360	515
利息の支払額	△923	△1,090
法人税等の支払額	△13,788	△18,071
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,698	25,553
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△18,046	△17,871
有形固定資産の売却による収入	136	309
投資有価証券の取得による支出	△88	△3,251
投資有価証券の売却による収入	55	13,158
貸付けによる支出	△588	△670
貸付金の回収による収入	899	933
その他の支出	△2,410	△2,266
その他の収入	1,542	1,959
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,501	△7,700
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	40,000	55,400
短期借入金の返済による支出	△43,200	△50,501
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,236	△2,278
長期借入金の返済による支出	△3,504	△13,504
社債の償還による支出	△51	—
自己株式の取得による支出	△76	△120
配当金の支払額	△4,870	△5,300
その他	371	△176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,567	△16,480
現金及び現金同等物に係る換算差額	90	△96
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△19,280	1,276
現金及び現金同等物の期首残高	174,502	142,321
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	62	1
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△16	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	155,267	143,599

## ● ヤマトグループ各社(連結子会社)

国内	
ヤマト運輸(株)	
ヤマトロジスティクス(株)	
ヤマトホームコンビニエンス(株)	
ヤマトシステム開発(株)	
ヤマトフィナンシャル(株)	
ヤマトオートワークス(株)	他22社
海外	
YAMATO TRANSPORT U.S.A., INC.	
YAMATO TRANSPORT EUROPE B.V.	他4社
合計34社(国内28社、海外6社)	